
SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

SERVICIO NACIONAL DE LA DI 	PACIDAD 

REF.: Resuelve 	concurso 	público 
denominado "Tercer Concurso Nacional de 
Proyectos, área Inclusión Laboral 2013, 
Línea Microemprendimiento" 

RESOLUCION EXENTA N° 

SANTIAGO, 	1, SEP 2013 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, 
Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 
19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de la 
Administración del Estado; la Ley N°20.422 sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión 
Social de Personas con Discapacidad; la Ley N° 20.641, de Presupuestos del Sector 
Público para el año 2013; Resolución Exenta N°7476 de 31 de julio de 2013 que aprobó 
las Bases Administrativas y Técnicas del Tercer Concurso Nacional de Proyectos, área 
Inclusión Laboral 2013, Línea Microemprendimiento"; Decreto Súpremo N° 128, de 2010, 
del Ministerio de Planificación, que nombra Directora Nacional de SENADIS; Resolución 
N° 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República, sobre exención del trámite 
de Toma de Razón y los antecedentes adjuntos, 

CONSIDERANDO: 

1. Las Bases Administrativas y Técnicas del Concurso Público convocatoria año 
2013, denominado "Tercer Concurso Nacional de Proyectos, área Inclusión 
Laboral 2013, Línea Microemprendimiento", las que fueron aprobadas por 
Resolución Exenta N°7476 de 31 de julio de 2013, de SENADIS. 

2. Que, la Ley N°20.422 que establece Normas Sobre Igualdad de Oportunidades e 
Inclusión Social de Personas con Discapacidad, en su artículo 62, letra e) 
establece que una de las funciones del Servicio, es financiar, total o parcialmente, 
planes, programas y proyectos. 

3. Que, en sesión de fecha 6 de Septiembre de 2013, el Consejo Consultivo de la 
Discapacidad presentó a la Dirección Nacional de SENADIS la propuesta de 
adjudicación de los proyectos del Concurso Nacional de Proyectos, área Inclusión 
Laboral 2013, Línea Microemprendimiento en los términos señalados en el 
artículo 64 letra d) de la Ley N°20.422. 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



4-¿?-111á 

 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

  

Gobierno de Chile 

4. Que de conformidad a la Ley N° 20.422, artículo 66, letra k) y a las Bases 
Administrativas y Técnicas indicadas en el considerando precedente, corresponde 
a la Dirección Nacional del Servicio, o quien subrogue legalmente, resolver la 
adjudicación de los proyectos. 

RESUELVO: 

1. ADJUDÍCANSE los proyectos para su financiamiento, correspondientes al 
"Tercer Concurso Nacional de Proyectos, área Inclusión Laboral 2013, Línea 
Microemprendimiento", individualizados en nómina adjunta que se entiende formar 
parte integrante de la presente resolución. 

2. SUSCRÍBANSE los convenios de ejecución de proyectos adjudicados para su 
financiamiento, correspondientes al "Tercer Concurso Nacional de Proyectos, área 
Inclusión Laboral 2013, Línea Microemprendimiento" individualizados en nómina 
adjunta que se entiende formar parte integrante de la presente resolución. 

3. PUBLÍQUESE los proyectos adjudicados y la lista de espera en la página web 
institucional, www.senadis.gob.cl, y en un medio escrito de circulación nacional, 
indicando N° de folio, Razón Social del/la Proponente, monto total adjudicado y la 
región de ejecución el día 09 de septiembre de 2013. 

4. IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios al Subtítulo, ítem y 
asignación correspondiente del presupuesto del año 2013. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

MARÍA XIMENA RIVAS ASENJO 
Directora Nacional 

Servicio Nacional de la Discapacidad www.senadis.gob.cl  



Resultado de los proyectos adjudicados y en lista de espera 

Proyectos Adjudicados por Senadis en el Área de Inclusión Laboral, Línea Microemprendimiento 2013 

N° Folio * Región Nombre de la persona Monto Solicitado Monto Adjudicado 

1 10173-2013 Región de Tarapacá Santos Barraza Eva Laura $ 550.000 $ 550.000 

2 9959-2013 Región de Tarapacá Mondaca Morales María Verónica $ 550.000 $ 550.000 

3 9802-2013 Región de Tarapacá Carvajal Aranda Hilda Adriana $ 540.000 $ 540.000 

4 9711-2013 Región de Tarapacá Quelopana Yáñez Maylin Andrea $ 550.000 $ 550.000 

5 9691-2013 Región de Tarapacá Varas Marín Iris Yolanda $ 550.000 $ 550.000 

6 9834-2013 Región de Tarapacá Castro Mamani Marina Emiliana $ 550.000 $ 550.000 

7 9848-2013 Región de Tarapacá Ponce Krederdt Huida Eliza $ 550.000 $ 550.000 

8 10158-2013 Región de Tarapacá Castellano Vergara Ana Josefina $ 518.000 $ 518.000 

9 10068-2013 Región de Tarapacá Carvajal Valdivia Wilson Daniel $ 550.000 $ 550.000 

10 9861-2013 Región de Tarapacá Arredondo Díaz Luis Alberto $ 550.000 $ 550.000 

11 9968-2013 Región de Tarapacá González Carrasco Juan Luis $ 550.000 $ 550.000 

12 10115-2013 Región de Tarapacá Poblete Paicurich Angela Del Carmen $ 550.000 $ 550.000 

13 10042-2013 Región de Antofagasta Arenas Campo René Gerardo $ 542.910 $ 542.910 

14 10220-2013 Región de Antofagasta Díaz Pérez Cristian Elex $ 550.000 $ 550.000 

15 9775-2013 Región de Antofagasta Maturana Olivares María Isabel $ 588.513 $ 546.000 

16 10007-2013 Región de Antofagasta Basaure Zavala Lincoyan Alfredo $ 550.000 $ 550.000 

17 10203-2013 Región de Coquimbo Andrades Claro Angelina Andrea $ 520.000 $ 520.000 

18 10059-2013 Región de Coquimbo González Cristi Rosa Ivonne $ 544.322 $ 544.322 

19 10083-2013 Región de Coquimbo Arancibia Beltrán Luis Humberto $ 550.000 $ 550.000 

20 10219-2013 Región de Coquimbo Muñoz Rojas Joanna Isabel $ 549.100 $ 549.100 

21 9837-2013 Región de Coquimbo Taborga Vega María Luz Del Carmen $ 542.818 $ 542.818 

22 9874-2013 Región de Coquimbo Angulo Cárcamo Erasmo Aurelio $ 539.920 $ 539.920 

23 9823-2013 Región de Coquimbo Lucero Alfaro Carola Olaya $ 548.550 $ 548.550 

24 9856-2013 Región de Coquimbo Peralta Contreras Luis Antonio $ 550.000 $ 550.000 

25 10002-2013 Región de Coquimbo Araya Álvarez Tiara Scarleth $ 549.000 $ 549.000 

26 10060-2013 Región de Coquimbo Araya López Nolfa Del Carmen $ 550.000 $ 550.000 

27 9961-2013 Región de Coquimbo Ledezma Fuentes Waldo Enrique $ 546.270 $ 546.270 

28 9965-2013 Región de Coquimbo Barría Ruiz Deisy Alejandra $ 490.600 $ 490.600 

29 9733-2013 Región de Valparaíso Garcin Alarcón Fanny Del Tránsito $ 545.000 $ 545.000 

30 9904-2013 Región de Valparaíso Villegas Araya Abel Nelson $ 550.000 $ 550.000 

31 9717-2013 Región de Valparaíso Chacana Faúndes Héctor Hugo $ 550.000 $ 550.000 

32 10015-2013 Región de Valparaíso Quintanilla Heimpel Rodrigo Alberto $ 550.000 $ 550.000 



33 10023-2013 Región de Valparaíso Órdenes Aravena Mónica De Las Mercedes $ 525.000 $ 525.000 

34 10212-2013 Región de Valparaíso Vera Moya María Victoria $ 510.000 $ 510.000 

35 10148-2013 Región de Valparaíso Aranda Herrera Domingo Eduardo $ 550.000 $ 550.000 

36 10052-2013 Región de Valparaíso Álvarez Castillo Ricardo Valentín $ 550.000 $ 550.000 

37 10099-2013 Región de Valparaíso Ortiz Berríos Claudia Cecilia $ 415.990 $ 415.990 

38 9761-2013 Región de Valparaíso Tirado Leiva Diego Armando T $ 300.000 $ 300.000 

39 9795-2013 Región de Valparaíso Caniguante Pérez Jessica Isabel $ 410.000 $ 410.000 

40 9859-2013 Región de Valparaíso Campos Quezada José Fernando $ 550.000 $ 550.000 

41 9887-2013 Región de Valparaíso Videla Muñoz Alexander Osvaldo $ 383.430 $ 383.430 

42 9954-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Toro Vivar Jeamilette Del Rosario $ 550.000 $ 550.000 

43 9884-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Silva Silva José Manuel $ 547.858 $ 547.858 

44 9899-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Carrasco Pozo Angel Custodio $ 550.000 $ 550.000 

45 9937-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Mourgues Guerrero Edecia Carolina $ 549.630 $ 549.630 

46 10030-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Farfán Carrasco Ramón Gil $ 526.900 $ 526.900 

47 10109-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Garrido Pérez Roberto Antonio $ 532.500 $ 532.500 

48 9807-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Muñoz Hernández José Vicente $ 545.000 $ 545.000 

49 9773-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Marabolí Sánchez Marta Alicia $ 550.000 $ 550.000 

50 9780-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Fuenzalida Odde Pablo Andrés $ 535.790 $ 535.790 

51 10129-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Castro Fuentes Jorge Francisco Castro $ 497.840 $ 497.840 

52 10107-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Zambrano Zambrano Nilda $ 490.000 $ 490.000 

53 10069-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Rubio Castro Rafael Alberto $ 549.490 $ 549.490 

54 10127-2013 Región del Maule Díaz !turra Iris Del Carmen $ 400.800 $ 400.800 

55 10076-2013 Región del Maule Valderrama Carvajal María Ximena $ 549.720 $ 549.720 

56 9996-2013 Región del Maule Hernández Ojeda Rosa Francisca $ 550.000 $ 550.000 

57 9895-2013 Región del Maule Retamal Lara Isabel De Las Rosas $ 550.000 $ 550.000 

58 10034-2013 Región del Maule Díaz Riquelme María Eugenia $ 535.640 $ 535.640 

59 10214-2013 Región del Maule Suazo Valenzuela Juan Pablo $ 497.000 $ 497.000 

60 9880-2013 Región del Maule Vega Araya Carlos Iván $ 550.000 $ 550.000 

61 9822-2013 Región del Maule Barros Pavez Leonardo Jesús $ 548.705 $ 548.705 

62 9984-2013 Región del Maule Morales Quiroz Manuel Antonio $ 549.800 $ 549.800 

63 9791-2013 Región del Maule Díaz Valenzuela Ignacio Sebastián $ 280.730 $ 280.730 

64 9800-2013 Región del Maule Valenzuela Aravena Irma Dora $ 500.990 $ 500.990 

65 10035-2013 Región del Maule Salinas Blanco Julio Ricardo Florentino $ 550.000 $ 550.000 

66 10004-2013 Región del Maule Pérez Gómez Luis Armando $ 534.960 $ 534.960 

67 10123-2013 Región de la Araucanía Bascur Almuna Mery Luz $ 281.434 $ 281.434 

68 9830-2013 Región de la Araucanía Neculhueque Quintrel Héctor Guillermo $ 550.000 $ 550.000 



69 9885-2013 Región de la Araucanía Dumulef Campos Paola Soledad $ 550.000 $ 439.000 

70 10159-2013 Región de la Araucanía Lobos Salgado Tatiana Hilda Inés $ 550.000 $ 550.000 

71 10227-2013 Región de la Araucanía Toro Proboste Luisa Del Carmen $ 546.700 $ 546.700 

72 10116-2013 Región de la Araucanía Pavez Soto Verónica Alejandra $ 550.000 $ 550.000 

73 10112-2013 Región de la Araucanía Quintana Concha Silvana Ximena $ 467.670 $ 467.670 

74 9735-2013 Región de la Araucanía Quiroz Tillería Lorenzo Javier $ 550.000 $ 550.000 

75 9932-2013 Región de la Araucanía Catalán Neira Rosa Fidelina $ 550.000 $ 550.000 

76 10118-2013 Región de la Araucanía González Canto Wilfredo Antonio $ 550.000 $ 550.000 

77 10102-2013 Región de la Araucanía Rivera Igor Marcelo Alfredo $ 550.000 $ 550.000 

78 10235-2013 Región de la Araucanía Peña Fuentes Pamela Constanza $ 550.000 $ 550.000 

79 10150-2013 Región de la Araucanía Vidal Velásquez Sergio Fernando $ 464.900 $ 464.900 

80 9923-2013 Región de Los Lagos Villalobos Prado Marcela Alejandra $ 550.000 $ 550.000 

81 9997-2013 Región de Los Lagos Villarroel Ruiz María Clorinda $ 543.920 $ 543.920 

82 10143-2013 Región de Los Lagos Toledo Oyarzo María Luisa $ 542.990 $ 542.990 

83 10028-2013 Región de Los Lagos Baez Jaramillo Sergio Humberto $ 550.000 $ 550.000 

84 10049-2013 Región de Los Lagos Marican Puschel Sandro Richard $ 550.000 $ 550.000 

85 10058-2013 Región de Los Lagos Jans Sauterel Ernesto Iván $ 548.547 $ 548.547 

86 9845-2013 Región de Los Lagos Carrasco Soto Manuel Antonio $ 546.250 $ 546.250 

87 9928-2013 Región de Los Lagos Huineo Caro María Lucía $ 550.000 $ 550.000 

88 9966-2013 Región de Los Lagos Leiva Godoy Juan Carlos $ 354.250 $ 354.250 

89 9794-2013 Región de Los Lagos Pérez Ojeda Sergio Enrique $ 533.899 $ 533.899 

90 9858-2013 Región de Los Lagos Sandoval Navarro José Iván $ 546.850 $ 546.850 

91 10089-2013 Región de Los Lagos Oliva Ojeda Flora De Lourdes $ 478.370 $ 478.370 

92 10209-2013 Región de Los Lagos Quiroga Mora Blas Antonio $ 302.590 $ 302.590 

93 9929-2013 Región del Gral. Carlos Ibañez del Campo Barrientos Barrientos María Antonia $ 550.000 $ 550.000 

94 9945-2013 Región del Gral. Carlos lbañez del Campo Avendaño Barrientos Enriqueta Del Tránsito $ 550.000 $ 550.000 

95 10191-2013 Región del Gral. Carlos lbañez del Campo Varela Artigues Sergio Antonio $ 546.000 $ 546.000 

96 10026-2013 Región del Gral. Carlos Ibañez del Campo Donoso Cheuquepil Marta Eliana $ 550.000 $ 550.000 

97 9934-2013 Región del Gral. Carlos lbañez del Campo Valenzuela Jofré Salvador Noel $ 550.000 $ 550.000 

98 9943-2013 Región del Gral. Carlos Ibañez del Campo Quinchén Llanllán Oscar $ 550.000 $ 550.000 

99 9978-2013 Región del Gral. Carlos Ibañez del Campo De La Torre Goio Sandra Bernarda $ 550.000 $ 550.000 

100 9896-2013 Región de Magallanes y Antártica Chilena Cárdenas Cárdenas Mercedes Del Carmen $ 540.000 $ 540.000 

101 9901-2013 Región de Magallanes y Antártica Chilena Cárdenas Mansilla Daniel Iván $ 460.000 $ 460.000 

102 9930-2013 Región de Magallanes y Antártica Chilena Fecci Álvarez Rosa Delia $ 532.490 $ 532.490 

103 9979-2013 Región de Los Ríos Ruiz Ocares María Aurelia $ 549.900 $ 549.900 

104 10096-2013 Región de Los Ríos Soto Carrasco Myriam Mireya $ 550.000 $ 550.000 



105 9864-2013 Región de Los Ríos Henríquez Córdova Hernán Robinson $ 550.000 $ 550.000 

106 9913-2013 Región de Los Ríos Pino Sánchez Marcelo Cristian $ 550.000 $ 550.000 

107 10156-2013 Región de Los Ríos Benner Valenzuela Dora Sandra Soledad $ 550.000 $ 550.000 

108 10169-2013 Región de Los Ríos Levín Oyarzo Rosa Marina $ 546.745 $ 546.745 

109 9835-2013 Región de Los Ríos Beltrán Raillanca Miguel Segundo $ 500.000 $ 500.000 

110 9914-2013 Región de Los Ríos Acuña Santolaya Loretto Fabiola $ 550.000 $ 550.000 

111 9907-2013 Región de Los Ríos Delgado Moraga Bernarda Del Carmen $ 550.000 $ 550.000 

112 9894-2013 Región de Arica Y Parinacota Ríos Guaglia Amanda Florentina $ 550.000 $ 550.000 

113 10205-2013 Región de Arica Y Parinacota Lizama Díaz Ela Teresa $ 550.000 $ 550.000 

114 10176-2013 Región de Arica Y Parinacota Muñoz lnostroza Valeska Yanina $ 550.000 $ 550.000 

115 9860-2013 Región de Arica Y Parinacota Paredes Brañez Esbaldito Roberto $ 550.000 $ 550.000 

116 10160-2013 Región de Arica Y Parinacota Simpertigue Aguilera Nolgia Isabel $ 550.000 $ 550.000 

117 9883-2013 Región de Arica Y Parinacota Díaz Cortez María Alejandra $ 550.000 $ 550.000 

118 9893-2013 Región de Arica Y Parinacota Lillo Arenas Gladys De Las Mercedes $ 550.000 $ 550.000 

119 9890-2013 Región de Arica Y Parinacota Quispe Carpio Frida Eulalia $ 550.000 $ 550.000 

120 10242-2013 Región de Arica Y Parinacota Flores Quispe Margarita $ 517.780 $ 517.780 

121 10225-2013 Región de Arica Y Parinacota Cortés Otárola Elena De Lourdes $ 550.000 $ 550.000 

122 9836-2013 Región de Arica Y Parinacota Galdames Garay Sonia Aída $ 544.700 $ 544.700 

123 10238-2013 Región de Arica Y Parinacota Córdova Castillo Tomislao Erlie $ 550.000 $ 550.000 

Proyectos en lista de espera en el Área de Inclusión Laboral, Línea Microemprendimiento 2013 

N° Folio Región Nombre de la persona Monto Solicitado Monto Adjudicado 

1 9783-2013 Región de Tarapacá Muñoz Riveros Manuel Orlando $ 550.000 $ 550.000 

2 9950-2013 Región de Tarapacá Dulcien Araya Yohanna Karla $ 549.999 $ 549.999 

3 9731-2013 Región de Tarapacá Álvarez Vergara Luis Gastón $ 550.000 $ 550.000 

4 10146-2013 Región de Tarapacá Rojas Taucare Mara Cristina $ 549.990 $ 549.990 

5 9853-2013 Región de Tarapacá Castro Mamani Lorenza Lucrecia $ 529.990 $ 529.990 

6 10195-2013 Región de Tarapacá Cabeza Sepúlveda Heriberto Raúl $ 550.000 $ 550.000 

7 10188-2013 Región de Tarapacá Delmont Policroni Carlos Ernesto $ 550.000 $ 550.000 

8 10046-2013 Región de Tarapacá Cofré Bastías Sergio Manuel $ 550.000 $ 550.000 

9 9990-2013 Región de Coquimbo Aguilera Aguilera Sergio Segundo $ 550.000 $ 550.000 

10 9995-2013 Región de Coquimbo Ramírez Morgado Emelina Alejandra $ 550.000 $ 550.000 

11 9870-2013 Región de Coquimbo Lery Vicencio Ana Antonieta $ 550.000 $ 550.000 

12 10067-2013 Región de Coquimbo Alfaro Hidalgo Rodolfo Samuel $ 548.730 $ 548.730 

13 10161-2013 Región de Coquimbo Manríquez Jara Anabel Katherine $ 515.790 $ 515.790 



14 10043-2013 Región de Coquimbo Cortés Carmona Inés Albertina $ 550.000 $ 550.000 

15 9863-2013 Región de Coquimbo Cortés Bórquez Inés Del Carmen $ 445.500 $ 445.500 

16 9854-2013 Región de Coquimbo Álvarez Juárez Yasna Paola $ 550.000 $ 550.000 

17 10229-2013 Región de Coquimbo Guerrero Rodríguez Ana Luz $ 544.043 $ 544.043 

18 9811-2013 Región de Coquimbo Gormaz Liendo Víctor Manuel $ 550.000 $ 550.000 

19 10186-2013 Región de Coquimbo Sleman Cortés José Eduardo $ 550.000 $ 525.800 

20 10095-2013 Región de Coquimbo Carvajal González Angela Ana $ 550.000 $ 550.000 

21 10108-2013 Región de Coquimbo Dragojevic Hidalgo Yerko Enrique $ 550.000 $ 550.000 

22 10125-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Farías Paredes Sebastián Emilio $ 550.000 $ 550.000 

23 10070-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Malvoa Meza Héctor Enrique $ 550.000 $ 550.000 

24 10184-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Salazar Pino Luis Oscar Salazar $ 400.000 $ 400.000 

25 10206-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Bobadilla Martínez Alejandro Luis $ 550.000 $ 550.000 

26 10008-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Venegas Escobar Domingo Alejandro $ 452.095 $ 452.095 

27 9963-2013 Región del Libertador Gral. Bernardo OHiggins Werchez Olmedo Francisco Antonio $ 550.000 $ 550.000 

28 9799-2013 Región de Los Lagos Sovier Mansilla Víctor Nivaldo $ 550.000 $ 550.000 

29 9833-2013 Región de Los Lagos Barría Barría Grimanesa Del Carmen $ 547.160 $ 547.160 

30 9772-2013 Región de Los Lagos Quichel Martínez Rubén Aladin $ 523.750 $ 523.750 

31 10088-2013 Región de Los Lagos Camilla Gallardo Carol Andrea $ 500.000 $ 500.000 

* Las Regiones de Atacama, Biobío y Metropolitana no están consideradas en las bases de este concurso 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7



